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KẾ HOẠCH
Về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán 

Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

Thực hiện Chỉ thị số 5/CT-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Gia 
Lộc về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Quỹ Mão 
2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. 

Để đảm bảo cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, 
phấn khởi, an toàn và tiết kiệm, Chủ tịch UBND xã đề nghị các cơ quan, tổ 
chức; các ban, ngành, đoàn thể và Trưởng các thôn thực hiện tốt các nội dung 
sau:

1. Các cơ quan, tổ chức đóng trên địa bàn

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch tổ chức 
đón Tết Nguyên đán vui tươi, đoàn kết, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn. Đồng 
thời, phối hợp các đoàn thể ở xã và thôn vận động nhân dân phát huy truyền 
thống tương thân, tương trợ; tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho các gia 
đình chính sách, người có công với cách mạng, các gia đình thuộc hộ  nghèo, hộ 
có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo việc hỗ trợ được thực hiện đúng đối tượng, 
đúng chế độ, mọi người dân có điều kiện vui Tết ấm no, hạnh phúc. 

Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp thực hiện nghiêm 
Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25-10-2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng 
về trách nhiệm nêu gương đối với người đứng đầu các cấp, các ngành, cơ quan, 
đơn vị và kỷ luật, kỷ cương hành chính. Không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp 
trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp 
dưới mọi hình thức; không đi lễ chùa, lễ hội nếu không được phân công; không 
sử dụng ngân sách Nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các 
hoạt động lễ hội, vui chơi…. Dành thời gian đi thăm hỏi các đối tượng người có 
công và bảo trợ xã hội.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra chặt chẽ việc bố trí cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động trực trong dịp Tết. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức 
thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động; không tổ chức 
du xuân, liên hoan sa đà, lãng phí, ảnh hưởng đến hiệu quả công việc. Ngay sau 
kỳ nghỉ Tết, các cơ quan, tổ chức khẩn trương tập trung giải quyết, xử lý công 
việc, không để chậm trễ gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và 



2

giao dịch của các tổ chức, cá nhân. Xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi 
đua lao động, sản xuất ngay từ ngày đầu, tháng đầu của năm, phấn đấu hoàn 
thành cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023. 

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan, các công trình công cộng; tổ 
chức làm vệ sinh cơ quan, đường làng, ngõ xóm; trang trí và treo cờ Tổ quốc 
trong những ngày Tết.

- Nghỉ tết Âm lịch năm 2023: Từ thứ Sáu ngày 20 tháng 01 năm 2023 đến 
hết thứ Năm ngày 26 tháng 01 năm 2023 (tức từ ngày 29 tháng Chạp năm Nhâm 
Dần đến hết ngày mùng 5 tháng Giêng năm Quý Mão).

Trong thời gian nghỉ tết, yêu cầu các cơ quan, tổ chức phải có kế hoạch cử 
người luân phiên trực 24/24 giờ trong suốt thời gian được nghỉ để bảo vệ cơ 
quan và giải quyết các công việc đột xuất, những diễn biến bất thường kịp thời 
báo cáo về UBND xã (Qua số máy thường trực 0978114689 hoặc 0934028579) 

2. Đối với các thôn và khu Thị tứ

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của Nhà 
nước về cấm, vận chuyển, tàng trữ các loại pháo nổ, đảm bảo trận tự tan toàn xã 
hội, trật tự an toàn giao thông. 

Tổ chức trang trí cờ, khẩu hiệu, pano với các nội dung mừng Đảng, mừng 
xuân; Việc đón tết phải gắn liền với thực hiện thi đua sản xuất ngay từ những 
ngày đầu năm, nhất là sản xuất nông nghiệp.

Các thôn và khu thị tứ tổ chức các hoạt động đón xuân; tuyên truyền vận 
động nhân dân tổng dọn vệ sinh môi trường ở trung tâm văn hóa và đường làng, 
ngõ xóm đảm bảo xanh, sạch, đẹp. Treo cờ tổ quốc tại nhà văn hóa các thôn và 
hộ gia đình từ ngày 14/01 đến ngày 6/02/2023 (tức từ ngày 23 tháng Chạp năm 
Nhâm dần đến hết ngày 15 tháng Giêng năm Quý Mão). Tổ chức các hoạt động 
vui chơi giải trí, văn hóa, văn nghệ, thể thao trong những ngày tết theo tinh thần 
lành mạnh, tiết kiệm mang sắc thái truyền thống dân tộc.

3. Ủy ban MTTQ xã và các ngành đoàn thể

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại các câu lạc bộ của đoàn thể 
mình. Tuyên truyền hội viên, đoàn viên treo cờ tổ quốc tại gia đình mình và tích 
cực tham gia các phong trào do cấp ủy, chi bộ và ban công tác mặt trận thôn 
phát động. Tổ chức thăm, hỏi và tặng quà đối với các gia đình chính sách, các 
đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo mọi 
người đều có tết vui vẻ. Bên cạnh việc đón xuân cũng cần tuyên truyền hội viên, 
đoàn viên hăng hái thi đua sản xuất lập nhiều thành tích mừng Đảng, mừng xuân 
Quý Mão năm 2023.



3

4. Ban chỉ huy Quân sự - Công an xã

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên môn cấp trên xây dựng kế hoạch 
chi tiết tuần tra tới các thôn; Phân cử lực lượng thường trực tại các điểm văn hóa 
ở cơ sở thôn đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Ngăn chặn và xử 
lý nghiêm các tệ nạn xã hội như: Cờ bạc, ma túy…. Chủ động nắm bắt tình hình, 
phối hợp xử lý kịp thời các tình huống đột xuất, phát sinh; giải quyết kịp thời 
các vụ việc vi phạm pháp luật xảy ra. Kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn 
các thế lực thù địch lợi dụng dịp tết để thực hiện các hoạt động gây rối.

Bên cạnh việc tổ chức ký cam kết thì lực lượng đảm bảo an ninh cần tăng 
cường kiểm tra, kiểm soát việc sản xuất, buôn bán, tàng trữ và đốt các loại pháo 
nổ, đèn trời trái phép, các loại đồ chơi nguy hiểm; Tổ chức thông báo cho các cơ 
sở sản xuất kinh doanh và khu vực tập trung đông người, có phương án kịp thời 
xử lý khi có tình huống cháy nổ xảy ra.

Phối hợp với Công chức phụ trách Giao thông – Thủy lợi tiến hành kiểm 
soát, hướng dẫn các xe khi lưu thông trên trục đường 393 đặc biệt là khu vực 
chợ. Có biện pháp xử lý đối với các trường hợp lấp chiếm hành lang an toàn 
giao thông và các trường hợp cố tình không chấp hành người hướng dẫn phân 
luồng đường.

Ban quân sự xã thực hiện nghiêm chế độ thường trực, sẵn sàng chiến đấu; 
Phối hợp với Công an xã tổ chức lực lượng giữ vững ổn định an ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội trên địa bàn đồng thời xử lý các tình huống đột xuất nếu có 
xảy ra.

Thực hiện tốt công tác quản lý nguồn; Phối hợp với các ngành đoàn thể tổ 
chức các hoạt động gặp mặt tân binh trước ngày lên đường nhập ngũ và tổ chức 
lễ giao quân năm 2023 đảm bảo giao đủ quân số, an toàn và đúng luật.

5. Văn hóa thông tin- Đài truyền thanh xã

Xây dựng kế hoạch chi tiết hướng dẫn các thôn tổ chức các hoạt động văn 
hóa, văn nghệ thể dục thể thao mừng Đảng, mừng xuân, Lễ hội đầu xuân, Các 
trò chơi dân gian tại các thôn tạo không khí vui tết đón xuân. Thông báo để nhân 
dân trong xã nhà nhà treo cờ tổ quốc trong các ngày tết (từ ngày 23 tháng Chạp 
đến hết ngày 15 tháng Giêng).

Nhắc nhở các thôn khi tổ chức đón xuân và lễ hội thu hút đông người cần 
tuyên truyền để nhân dân không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan; Đồng 
thời xử lý đối với các trường hợp trái với quy định trong pháp lệnh tín ngưỡng 
tôn giáo.
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Đài truyền thanh xã bố trí chương trình tết phong phú, hấp dẫn, thu hút 
nhu cầu văn hóa tinh thần cho nhân dân; Chú ý đăng tin bài nêu những gương 
tốt, tuyên truyền về văn hóa địa phương, dân tộc; Phê phán các hủ tục, lễ nghĩa 
không lành mạnh gây lãng phí. Chú trọng tuyên truyền về chủ trương, chính 
sách của Đảng và nhà nước; Các hoạt động vui tết mừng Đảng, mừng xuân, các 
lễ hội, hoạt động sản xuất của các thôn.

6. Văn hóa Lao động – Thương binh và xã hội

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên tiếp nhận và chi trả các 
khoản trợ cấp cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội trước tết 
Nguyên đán. Tham mưu đề xuất với lãnh đạo Đảng ủy - HĐND – UBND – 
UBMTTQ xã trong việc thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách. Phối 
hợp với Đoàn thanh niên tổ chức tổng dọn vệ sinh Nghĩa trang liệt sỹ. Quan tâm 
tới các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, đồng thời tuyên truyền 
vận động nhân dân phát huy truyền thống tương thân, tương ái giúp đỡ những 
trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để mọi người, mọi gia đình đón tết 
vui vẻ, đầm ấm; không để người dân nào phải ở lại phía sau.

7. Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp, Nhân viên Thú y

Đối với HTXDVNN căn cứ vào phương án đã xây dựng, phối hợp với các 
thôn chỉ đạo lực lượng nông giang đảm bảo công tác lấy nước phục vụ sản xuất, 
thực hiện tốt phương án sản xuất vụ chiêm xuân, bên cạnh đó tham mưu với lãnh 
đạo UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tết trồng cây mùa xuân năm 
2023.

Nhân viên thú y xã căn cứ vào kế hoạch của cấp trên tuyên truyền kế 
hoạch phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, không để dịch bệnh xảy 
ra trên địa bàn nhất là trong dịp tết.

8. Trạm y tế xã

- Thực hiện hiệu quả Kế hoạch của Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm huyện 
về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết nguyên đán Quý Mão 
và Lễ hội Xuân năm 2023. Tăng cường kiểm tra việc đảm bảo an toàn thực 
phẩm trong thời gian trước, trong và sau Tết; phối hợp tổ chức hiệu quả công tác 
kiểm tra liên ngành để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi 
phạm về an toàn thực phẩm. Tuyên truyền, phổ biến các quy định, kiến thức về 
an toàn thực phẩm, cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp Tết 
Nguyên đán đến người tiêu dùng, người sản xuất, kinh doanh. 

- Cử cán bộ ứng trực 24/24 giờ; có phương án bảo đảm đủ nhân lực, 
thuốc, vật tư, thiết bị (nhất là máy thở, ô xy y tế) để tổ chức điều trị sơ cứu do tai 
nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm, sinh đẻ trong những ngày Tết…. thực hiện 
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nhiệm vụ kép đảm bảo an toàn cho phòng chống dịch và khám, chữa bệnh tốt; 
đẩy mạnh thực hiện khám, tư vấn, điều trị từ xa. 

- Đảm bảo đáp ứng đủ nhu cầu sử dụng thuốc trong dịp Tết, không để xảy 
ra tình trạng tăng giá đột biến, tăng giá hàng loạt; tăng cường kiểm tra các cơ sở 
kinh doanh thuốc phát hiện và kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi 
đầu cơ, tích trữ, buôn bán thuốc giả, thuốc kém chất lượng, thuốc không được 
phép lưu hành. 

9. Văn phòng – Kế toán ngân sách xã 

Căn cứ vào thông báo của cấp trên, tham mưu với lãnh đạo xây dựng kế 
hoạch tổ chức đón tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. Xây dựng kế hoạch trực 
trong những ngày nghỉ tết tại trụ sở làm việc.

Phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên chủ động xây dựng kế hoạch 
chi trả lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức và những người hoạt động không 
chuyên trách, người lao động đảm bảo kịp thời. Hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục 
các khoản chi kịp thời để phục vụ các hoạt động của hệ thống chính trị trước tết 
nguyên đán.

Trên đây là kế hoạch tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên 
đán Quỹ Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, UBND xã đề nghị 
các ban, ngành đoàn thể; các cơ quan, tổ chức đóng trên địa bàn; các thôn và cán 
bộ công chức UBND xã triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- BTV Đảng ủy;          (để báo cáo)
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và Trưởng các đoàn thể;
- Các cơ quan, tổ chức;                         (để thực hiện)
- Các thôn;
- Cán bộ, công chức;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Đoàn Duy Việt
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